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A z  A lfö ld  v á r o s a i .
A pongyola nem em eli a m éltó ­

ságot. Papucs és hálóköntös nem  je l ­
képei a ha lha ta tlan ság n ak  a legelő- | 
kelőbb nem zet házában sem.

Példa e rre  F ranc iao rszág , mely- i 
lyel éppen  a m eg á ta lk o d o ttság a  m iatt 
tö rtén t m eg egész v ilág  szem elá ttá ra  
a baleset, hogy házi szennyesé t nyil­
vánosan sze llőzte tték . A pongyola  á l­
tal e lá ru lt fo g yatékosságok  nagyon 
siralm asak.

L áttu k  a világraszóló  s az igaz­
ság é rt folyó szenzációs Irancia por 
során, hogy végzetes tévedés egy  n em ­
zet e le iének  a lap jává az e llenszenvet 
és a m egtorlás szán d ék á t tenni. T izen 
kilenc év ó ta  a ném et gyű lö le t tű sé ­
ben em észtődve, a franciák a nem zeti 
közvagyon óriási részé t e rre  az egy 
célra pazaro lták  el és ma o tt állnak, 
hogy az az egyetlen  pe r egész  belső 
é le tüket siralm asnak m u ta tta  be a mi- 
veit népek előtt.

A mai állapo tokban  bosszulja m eg 
m agát ma ott is az a lerd e  b e ren ­
dezkedés, m elyben e g y  főváros ag y o n ­
nyom ja a v idéket. H a a központ min­
den : a vidék sem mi. P e d ig  lehe t 
egy város m ég akkora  és ak árm ek ­
kora, ku ltú rája  is csudás m agasság ra  
szárnyaló ; arra  m indég  g y en g e  m arad , 
hogy egy egész nem zet szám ára oko­
san csináljon tö rténelm et. A nem zetek , 
m elyeké a je len  és jövő, — fővárosuk 
m ellett m inél szám osabb helyein  a 
v idéknek  a lko ttak  tűzhelyet a po litikai, 
társadalm i, k özgazdaság i és ku ltú rái 
éle t szám ára.

N álunk uj alkotm ányos korszakunk 
bekövetkezése ig  a lig  volt egy  igazi 
országos középpont* Az uj korszak 
te rem te tte  ezt m eg. t s  ha  ma mi 
vidéki em berek m egfordulunk B uda­
pesten , örömmel dobban m eg  a sz i­
vünk : ez a m ienk, az éd es m indnyá­
junké, ebben  a fejlődő nagy ság b an  
dolgoznak, hatnak  a mi filléreink is. 
Á ldja m eg az isten m inden kövét !

Ma azonban a főváros m ár fej­
lődik tovább a m aga em berség éb ő l is 
és m ellette kezdelő térbe  nyom ulni az 
elhanyagolt vidék é rd ek e , a hogy ezt 
—  az országos k iállítás alkalm ával 
S zegeden  lé tekor — m aga S z é l i  
K álm án m iniszterelnök is h an goztatta .

K étség te len , hogy a  v idék  fejlő­

A 111-ik tized 139. sz. a. Özv. Stammer Sándorné úrrtö házában, a >Petöfi-száHő< mellett ha­
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dése akkor lesz legörvendetesebb , ha 
a sú lypont a m agyarságra  esik. A ve­
gyes ajkú városok ugyan ma m ár, a 
nem zeti eszm e szolgálatában szintén 
a m agyarosodás középpontjai ; de egy 
részük nem  volt m indég az és fordul­
hat úgy is a  kocka, hogy ismét nem 
leend az.

H anem  éppen  a szinm agyar vá­
rosok erősítése , fejlesztése : fogas k é r­
dés. E gy m ásh á tán  feküdve, egym áshoz 
közel, egym ásnak  versenytársai. Ez 
p e d ig  a  m últnak kelletlen öröksége, 
a rég i m ezőgazdaság i rendszeré, m eg 
a tö rök  v ilág  ostoba adórendszeréé, 
mely ezen a tájon a népes falvak 
egész so rá t len y eseg ette  a föld színé­
ről. D e  tisztázódni kell rövid időn a 
k érdésnek , hogy m indegyiküknek k i­
dom borodjék  a je lleg e , m elyben m eg ­
talá lja  k ibontakozása  teré t és eszközeit.

N agyon  hathatós e cél előm ozdí­
tá sá ra  az a folytan növekedő é rd ek ­
lődés, mellyel az'idllam korm ány v á ro ­
saink küzködését kiséri és közvetve 
gyám olitja . O da  kell első sorban is 
k é tség te lenü l m inden városnak tö re ­
kednie , hogy a folyton növekvő szük­
ség le te iv e l szem ben uj m eg uj jö v e ­
delmi fo rrásokat is nyisson és igy 
közjövedelm eit am ennyire lehet, fo­
kozza. Mi m agunk az á tírási krajcárok 
beho za ta lá t a jánlo ttuk  ilyen uj jöve­
delm i forrásul, ami — szám ításunk 
szerin t — évi 6 — 7000 írttal sokasi- 
taná a közjövedelm ünket. Most a kor­
m ány a fogyasztási adópótlék  behoza­
ta lának  je len tő ség é re  h ív ta  fel orszá­
gosan  a városok figyelm ét, amiből, ha 
ú jév re  behoznunk sikerül, — szintén 
je len ték en y  bevételi szaporu la tra  szá ­
m íthatunk.

D e akárm ilyen fontos legyen ránk 
nézve a városi közjövedelm ek ilyetén 
em elése, — sokkal fontosabb ennél 
az a közoktatásügyi po litika, mely 
nem csak vát m egyénkben, de az egész 
m agyar Alföldön uj m ed re t ás a régi 
helyén. Ez a po litika  szakíto tt a rend­
szerre l, mely m agyarosítani ak art azzal 
a szerencsé tlen  e redm énnyel, hogy a 
nem zetiség i v idékeken  á llíto tt állami 
iskolák  tá to n g tak  az ü rességtől, m ig a 
m ag y arság  közm ivelődési igényei jó ­
form án hajlékta lanul bolyongtak.

A változott közoktatásügyi poli­
tika a szinmagyar városokhoz, vidé­
kekhez fordul és ezekben épiti meg a 
nemzeti nagyság várait a magyar- ál­

lam cím erével. Ö rvendetes jelei ezek 
az időknek és bizonyos, hogy nehány 
évtized  a la tt óriás m értékben  m eg ­
változik az alföldi m agyarság  mivelő- 
désével az egész nem zeti m ivelődés 
képe és ez neveli m ajd nagyobbra  a 
városias fejlődése irán t való fogékony­
ságo t is.

H angsúlyoztuk alföldi városaink 
je llegének  kidom boritását. E z a je l le g ,  
észszerűen más nem lehe t,m in t mező- 
gazdasági.

H á t nem  az ma is ? — fogják 
sokan kérdezni. Az, hanem  nagyon 
hasonlít egy idétlen  növésű falomb- 
sátorához, m elyen egyes részek tú l­
fe j,ődnek  a többi rovására, m eiyek 
aztán  siralm asan elcsenevésznek.

C sak városunkat vegyük : m icsoda 
összevisszaság ez ! Á llattenyésztésünk 
a lig  vehető szám ba s term ékeivel jó ­
formán a helyi szükségletnek is alig  
képes m egfelelni. Ami van, a lóneme- 
sités terén , az se tervszerű , á tgondolt, 
hanem  egyoldalú . Az a nehány gazda, 
aki a  lónem esitésre  sú ly t vet, inkább 
a szem nek tetszős, de gyönge alkatú 
fajokat tenyészti. O tt  van a gyüm ölcs­
term elés. E g y -k é t kedvelő  ha foglal­
kozik vele, az se  haszonra, m int in­
kább kedv te lésbő l, m aga szükségletére. 
V agy a zö ldség term elés, melyhez m eg­
felelő talajunk van s dacára  ennek 
idegenből födözzük jó részt e nem ű 
szükségletünket.

S am ilyen nálunk, olyan a helyzet 
képe á lta lában  a m agyar alföldün és 
ez nem is változik m eg egyham ar m a­
guknak  az é rd ek e ltek n ek  jóvoltából 
m indaddig , m ig  ezt a  rid eg  ta la jt a helyi 
viszonyokkal számoló nem zeti íöldmi- 
velési politika m eg nem term ékenyíti.

H a  ez bekövetkeze tt : akkor áll 
m ajd elő a nagym érvű közvagyonosodás, 
a kul túra igényei irán t való fogékonyság, 
az alföld városainak rális városiasodása.

Október 6. Sötét gyászról való szomo­
rúan kcgyeletes megemlékezés napját ünne­
peljük holnap, október 6 án: ötvenedik évfor­
dulóját annak a lelkünket legmélyében meg­
remegtető, szivünket a ráemlékezésnél mindig 
elszoritó gyászos eseménynek, hogy e napon 
haltak vértanúi halait 1848J49 ki dicső sza­
badságharcunk azok a hóslelkű vezérei, ki­
ket — a világosi fegyverletétel után, kötél­
lel és golyóval való kivégzésre ítélt az aradi 
vértörvényszék.

Nemzeti mártírjaink nekünk ők, a hő-
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■ök, a dicsők és minél távolabb esnek tőlünk 
ama sötét gyásznapok, melyeken életük vesz­
tével pecsételték meg honszerelmük és sza­
badságvágyuk lánggal lobogó szenvedelmét,
_ annál nagyobbra nő lelki szemeink előtt
hérosi alakjuk, annál meghatóbban nyil­
vánul a nemzeti kegyelet, haláluk vissza­
visszatérő évfordulóján, minden igaz magyar 
szívben.

Kárpátoktól Adriáig, hol magyar él a 
négy folyam mentén, miknek ezüstös szalag­
ja országunk címerét ékesíti : mindenütt és 
minden időkben a kegyeletes gyász lélek­
emelő ünnepe marad október hatodika, ün­
nep. melyet törvénybe iktatni nem kell, nem 
szükséges, mert ráparancsolni egy nemzetre 
nem is lehet, — de amely a törvény köte­
lező ereje nélkül hatalmasan kapja meg min­
dég a lelkünket, mert hálánk, kegyeletünk 
diktálja azt szivünknek ama hősök emléke ; 
iránt, kik szent szabadságunkért szenvedtek j 
hős lélekkel vértanúhalált.

Október 6 át, a holnapi napot kegye- . 
lettel szenteli ünneppé városunk közönsége is. í 
L a k o s  Imre dr. polgármester lelkes szó- i 
zatban hívja fel a közönséget ünneplésre : 
és szózata visszhangot keit lelkűnkben : ott 
leszünk mind, adózni a hőslelkű vértanúk ke- ■ 
gyeletes emlékének, mert hiszen mindannyian l 
élvezzük a  szabad magyar hazában a szabad- , 
ság áldásait, melyek hogy részünkre jutót- i 
tak és hogy ma békés munkálkodásnak él- ; 
hetünk : az aradi Golgotán kiszenvedett hő- : 
söknek köszönhetjük. ;

Az ünneplés sorrendje, holnap, a  követ­
kező lesz:

A városi képviselőtestület reggel fél 
nyolczkor gyülekezik a polgármesteri hiva­
talhoz.

Innen 8 órakor testületileg megy a  vá­
rosi tisztikarral a  református templomban 
tartandó gyászistentiszteletre.

Kilenc órakor gyászistentisztelet a kat- 
holikus templomban, a hatóságok és képvi- ■ 
selŐtestület részvétével.

T íz órakor a városi képviselőtestület 
ünnepi emlék-közgyűlése a színházteremben. 5

Tizenegy órakor gyászistentisztelet a i 
zsidó templomban, ugyancsak a hatóság és • 
képviselők részvétével.

A kegyeletes ünnepre L a k o s  Imre 
dr. polgármester az összes hatóságokat és 
testületeket külön meghívóval, a nagyközön- j 
séget falragaszos szózattal hívta meg.

A nőegyletek küldöttségei s általában 
a hölgyközönség, az emlékközgyűlés alkal- : 
mára, a  páholyokban és erkélyen részükre j 
fentartott helyen foglalnak helyet, a  hatosa- > 
gok és testületek a teremföldszintjén helyez­
kednek el, mig a  nagyközönség számára a 
karzatot tartják fenn.

A rendre városi tisztviselők és diszru- 
hás rendőrök meg városi szolgák ügyelnek 
fel, kik az érkező küldöttségek helyeit is ki­
mutatják.

Impozáns és méltó lesz a holnapi ünnep­
lés mindenképen kegyeletes érzésünkhöz és 
méltó a vértanúhalált szenvedett hősök dicső 
emlékéhez, kiknek glóriája az aradi Golgotá­
ról hozzánk tündöklő fénnyel átvilágít.

K özegészségügyi dolgok.
Szentes város uj közegészségügyi bi­

zottsága a napokban tartotta alakuló ülését, 
melyen újólag G ö t z 1 Bertalan dr. tb. fő­
orvost, tehát azt a férfiút választotta meg 
elnökének, aki fáradságot nem ismerő buz­
galommal évek óta dolgozik a város köze­
gészségügyének javításán.

Az újonnan megválasztott, következő

beszéddel jelezte sajat programját és a  bi­
zottságra varó feladatokat:

.Szentes város közönsége legdrágább 
kincsét, közegészségügyét teszi le kezeinkbe, 
hogy azt minden káros befolyástól megvéd- 
jük, ápoljuk és fejleszszük.

Magasztos, de nehéz feladat ez.
Van-e lélekemelőbb, emberhez méltóbb 

feladat, mint a humámizmus, az emberiség 
javáért munkálkodni, embertársainkat beteg­
ség ellen óvni, szívós, erős, munkabíró nem­
zedéket nevelni ? Ha ezen a téren sikerrel 
működünk, az összesség megvédése által nem­
csak magunkat és a hozzánk tartozókat véd 
jük meg, de nemzetgazdaságilag házánknak 
megbecsülhetetlen szolgalatot teszünk.

Feladatunk nehézségeit azonban nem 
szabad kicsinylenünk. Indolencia, szűkkeblű- 
ség, előítéletek ellen leszünk kénytelenek 
nehéz harcot vívni. Kecsegtet azonban a 
remény, hogy mindinkább közeledik az idő, 
mikor bennünket megértenek, mikor szavunk 
nem hangzik el többé nyomtalan, mert máris 
örömmel észleljük a közegészségügy iránt 
való érdeklődést, érzéket emelkedni, az egész­
ség értékét belátni, minek következtében 
egészségügyünk tetemes javúlást mutat, 
tálán feltűnőbben mint bárhol. A talaj tehat 
jól elő van készítve, csak a termő magot 
kell benne helyesen elhinteni.

Programmom, hogy az uj kereskede­
lemügyi miniszter szavaival éljek :< a vára­
kozáson alól maradni : szégyen; a várakozást 
meghaladni : dicsőség. Ezért határozottan 
ígérem, hogy ezt a díszes helyet, melyet 
minden érdem nélkül — az önök szívessé 
géből elfoglalni szerencsés vagyok, híven és 
becsülettel fogom betölteni. Legboldogabb 
napjaimnak azokat tekintem, melyeken az em­
beriség javáért valamit tehettem.

Nem mulaszthatom cl, már ez alkalom­
mal két fontos, mondhatnám aktuális kérdésre 
rámutatni. Az egyik a nagy gyermekhalan­
dóság, a másik, a tüdóvész terjedésének 
csökkenését célzó, az egész művelt világot 
foglalkoztató kérdés. Ezek megoldásának ki- 

! sérlete elől mi sem térhetünk ki többé, ezt 
a megoldást még áldozatok aran is keresünk 

í — kötelesség.
Hogy a sikert eme humanisztikus, ha­

zafias téren valamennyire biztosítsuk, nem 
elég hozzá egyesek buzgólkodasa. Itt minden­
kinek, orvosnak, hatóságnak, lelkészeknek, 
tanítóknak s a közönségnek, különösen pedig 
e bizottság minden egyes tagjanak ki kell 
venni a munkából a maga részét, mert csak 
az erők ilyen egyesítésével küzehetjük le az 
elénk álló akadaiyokat.

Ha a í. bizottság támogatására és párt­
fogására számíthatok, — közegészségügyünk 
hiányait ismerve — magasztos feladatunkat 
minden nehézség dacára sikerrel fogjuk letöl­
teni. Lelkes hadsereggel bármilyen vezér 
meghódíthatja a baktériumok egész biro­
dalmát.

Isten áldást kérem munkálkodásunkra.*
A nagy lelkesedéssel fogadott ezen 

elnöki beszéd után, ugyancsak G ö t z 1 dr. 
a következőkben számolt be a korábbi bi- 

! zottság munkásságával:
.Senki nagyobb örömmel és készséggel 

nem számolná be e bizottság fényes sikeré­
vel, nálamnál ; sajnos, hogy ezt nem tehetem, 
mert a közegészségügy még ma is meglehe­
tősen mostoha gyermeke a közigazgatósnak 
és az is marad mindaddig, mig fent és lent 
egyformán meg nem győződnek arról, hogy 
nem csupán monumentális épületek emelése, 
útcakövezés, villamvilagitás és több eféle szin­
tén üdvös intézmények tesznek nagygyá és 
boldoggá egy varost, s hogy hiába minden 
cicoma, ha a nép egészségéről, mukaké- 
pességéről nem gondolkodunk, mely célra 
pedig némi áldozatot is kell hoznunk.

A kérdés lényegére áttérve, ki kell 
jelentenem, hogy az iskolák óvodák higiéni­
ájára, mint közegészségügyünk súlypontjára 
különös gondot fordítottunk a múlt ciklus­
ban, minek természetes következése az, hogy 
a lefolyt 3 év alatt nagyobb mérvű járvány 
nem fordult elő. H a itt-ott Szórványosan mu­
tatkozott is ragályos baj, ez mindég ébren 

i talalt bennünket annyira, hogy a járványok 
! sorsa tőlünk függött. E  szép siker elérésé­

ben nagy segítségünk volt az iskolafentartó 
hatóságok, a  tanítók s a felügyeletet gya­
korló orvosok dicséretes buzgalma, melyért 
halás köszönetét és elismerést nyilvánítha­
tunk.

Ezenkívül bizottságunk az egészségügy 
javítását célzó több fontos javaslatot ter­
jesztett be, melyek közül — sajnos, bár a 
város anyagi helyzetére is mindég tekintet­
tel voltunk — ez ideig nem valósulhatott 
meg mind.

Fontosabb intézkedéseink a következők 
voltak:

1) Propogáltuk a piac közepén bakté­
riumtelepet képezett, egészségrontó régi és 
rozoga vendéglőépület eltávolítását s hogy 
ennek helyén ma díszes uj épület a ll: köz­
egészségügyi szempontból jelentős vívmány.

2) Javasoltuk egy i n g y e n e s  n é p ­
f ü r d ő  letesitését. Javaslatunkat a  képvise­
lő testület egyhangúlag elfogadta, az épités 
költségeit is megszavazták. Hogy ennek d a ­
cára e téren majg se történt semmi s az 
ügy hol feneklett m eg : a hatóság adhatna 
róla felvilágosítást. De bizonyos, hogy kár 
volt e fürdőépitést elodázni, mert ha a nép­
től megkívánjuk, hogy egészségét óvja, alkal­
mat és eszközt kell erre szolgáltatnunk, egyik 
első eszköz pedig a tisztaság ápolása.

3) Javasoltuk a főútak és járdák éjjeli 
söprését és nyárszakán a kövezett útak és 
járdák locsolását nem szépség és kényelem 
szempontjából, hanem, mert ezzel megtettük 
volna az első lépést a  tüdővész elleni véde­
kezésre, aminek első feltétele a tiszta, por­
mentes levegő. De bár ezt a bizottság csak­
nem minden gyűléséből újra sürgettük, a 
próbalocsolásnal többet elérni nem tudunk. 
Pedig a közönség megérdemelné, hogy egész 
sége érdekében ezt a  áldozatot, amibe a lo ­
csolás kerül, meghozzák.

4) Javasoltuk a  kisérben egy gyógyszer- 
tár felállítását s ez valószínűleg meg is lesz rö­
vid időn, e városrész régi kívánsága tehát 
teljesül.

5) Felhívtuk a hatóság figyelmét arra, 
hogy az egyre növekedő közegészségügy i 
szolgálatra való tekintettel még egy kerületi 
orvosi állást szervezzen. E  szervezés kettős 
haszonnal járna, mert egyfelől igy minden 
tizedben voina egy orvos, aki a többi teen­
dőiben osztozna, másfelől pedig az uj kerü­
leti orvos a közegészségügyre hasznos misz- 
sziót teljesítene egy nagy kiterjedésű város­
részben, amilyen a kisér, hol a  nép egyhar- 
mada lakik ; elhanyagolt, szegényes lakásvi­
szonyai rosszak. Tag tér nyílna itt az orvos­
nak, e járványfészkül alkalmas területen a 
népet oktatni s a kuruzslók kezéből kiragadni.

6. Indítványoztuk, hogy most, miker 
elég ártézi kútunk van mar, távolítsák el a 
nyílt tizedkútakat, melyeknek vize sem ivasra, 
sem más használatra nem való, de amelyek 
ezenfölül a jóizlés rovására is esnek mere- 
dező kútgémeikkel. Eddig ez irányban nem 
történt semmi, de hiszem, hogy mihamar 
intézkedni fog a hatóság.

7) Foglalkoztunk végre a  tüdővész el­
len való védekezés kérdésével is.

Köztudomású, hogy hazánkban évente 
70000 ember pusztul el tüdővészben; köztu­
domású, hogy ez a veszedelmes baj évről- 
évre Szentesen is rohamosan terjed; köztu­
domású az is, hogy leginkább a szegény nép- 
osztalyból szedi áldozatait. A tehetős, a  gaz­
dag enyhülést szerezhet, módot találhat m a­
gának arra, hogy környezetét és családját, 
ha tüdővészes is, meg ne fertőzze. De mit 
csináljon a szegény, ki szűk, piszkos, alig 
szellőztethető szobácskábán olykor hetedm a­
gával él elhagyatva, ki minden segély nélkül 
tengeti keserves életét és fertőzi évekig kör­
nyezetét, hozzátartozóit? Hol talál az ilyen 
menhelyet ?

Eddig megnyílt az ilyen előtt legalább 
a városi kórház kapuja, bár ennek levegője 
sem ajánlatos a tüdővészesnek. De ha ez az 
intézmény közkórházzá lesz, itt se fogadhat­
ják többé be.

Ezért ajánlottam itt is, másutt is, hogy 
szegény tüdőbajosok részére menhelyet — 
nem divatos szanatóriumot — létesítsünk, 
hol azok szomorú életüket eltölthessék a 
nélkül, hogy az összességben kárt tegyenek.
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Bizottságunk indítványomat nem fo­

gadta idegenkedéssel; de illetékes helyen 
magamra maradtam vele. Ez azonban nem 
bátortalanit cl. Ha százszor magamra m ara­
dok, ismét előállók indítványommal, míg csak 
meg nem hallgatnak, mert meggyőződésem 
és meggyőződése ez nálam nagyobb egész­
ségügyi férfiaknak is, hogy a menedékhelyek 
létesítése az egyedül hathatós mód és egye­
dül észszerű eljárás e borzasztó betegséggel 
szemben, mely nemzetünket már életgyöke­
rében támadta meg, romboló hatásában meg­
fékezni.

Itt szó, vagy tanács többé mitsem ér: 
tettek kellenek.

Ezt a rendkívül fontos, emberbaráti és 
hazafias ügyet ajánlom különösen jóakaró fi­
gyelmükbe.*

A bizottság helyeslő tudomásul vette 
ezt az elnöki beszámolót; biztosította elnö­
két, hogy a közegészségügy érdekében való 
minden törekvését egész erejével támogatja 
s aztán a folyó ügyeket intézte el.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1899. szeptember 28.

— A király névnapja. Tegnap volt 
dicsőségesen uralkodó királyunk, I. Ferencz 
József névnapja, melyet az iskolák egész if­
júsága megünnepelt. Az iskolaépületeket nem­
zeti zászlókkal díszítették, a tanítók alkalmi 
beszédeket tartottak a tanulóság előtt, aztán 
hazabocsatották őket, hogy ünnepeljenek ki­
rály ő felsége névnapján.

— Gyűlések a vármegyén. Csongrád- 
vármegye törvényhatósági bizottsága f. hó 
13-án tartja meg rendes évnegyedes közgyű­
lését, melynek tárgysorozatába 162 ügy van 
felvéve. A kögyűlést megelőzően, f. hó 11-én 
délelőt az állandó választmány, f. hó 12-én 
délelőtt az állandó bíráló választmány, dél­
után pedig a számonkéroszék ülésez.

— Fegyelmi a polgármester ellen. A
pénzügyminiszter, a pénzügyigazgatóság elő­
terjesztése alapjan, fegyelmi vizsgalatot rendelt 
el L  a k o s Imre dr. polgármester ellen. A 
miniszter ezen rendeletére a polgármester és 
pénzügyigazgatósag közt történt összekülöm- 
bözés adott okot. Az összekülömbözés pedig 
egy szentesi polgárnak adandó korcsmáltatási 
jog fölött történt.

— Mi történik Szentesen ? — Erre a 
kérdésre kért tőlünk távirati választ hétfőn 
este az egyik szegedi laptársunk szerkesztő­
sége azért, mert nagy feltűnést keltett Szege­
den, hegy onnan szombaton 20 csendőrből 
álló szakaszt vezényeltek ki hozzánk. De hát, 
Szentesen vasárnap és hétfőn nem történt 
semmi olyan, ami a csendőrlétszám ilyen nagy 
mérvű megerősítését indokolttá lenné s hogy 
nem tö rté n t: ezt örömmel jegyezhetjük fel. 
Igaz azonban, hogy szombaton az este 10 
órai vonattal Szegedről 21 csendőr érkezett 
Szentesre, de ezek már vasárnap reggelre 
Csongrádra vonultak át, ahol H e g y i  páto- 
rék olyasmivel fenyegetőztek, hogy vasárnap 
ribilliót csinálnak és úgy ültetik vissza L ú d -  
r o v a i T ó t h  Istvánt a bírói székbe, erő­
szakkal, ahogy annak idején H e g y i  pátert 
akartak a plébániába visszatenni. Elővigyá- 
zatból rekvirálták hát Csongrádra a  csend­
őrséget, de szükség aztán ott se volt rá.

— Népgyülés. Vasárnap délelőtt, a pub­
likáció után népgyűlés volt a Kossuth-léren- 
A munkásegyesület rendezte, de tagjain kí­
vül nagyszámú polgárság is résztvett e gyű­
lésen, melyen egyhangúlag fejezték ki a részt­
vevők — határozatban — azon való meg­
botránkozásukat, hogy a csődbe jutott S im a  
Ferenc országgyűlési képviselőségéről mind

ez ideig le nem mondott, hanem továbbra 
is meghurcolja konokságával Szentes város 
jóhirnevét. Egyben kimondta a  népgyűlés 
azt is, hogy a képviselői állás megüresedése 
esetén, az uj választásnál a kerület árúba 
bocsátását nem tűri el és minden ilyen, bár­
honnan tehető kísérlet ellen erélyesen til­
takozik.

— A csongrádi vizsgálat. Nyolc tiz 
napja folyik odaát Csongrádon a községi 
háztartásban és a  H e g y i  páter „ meg a 
társai 14 kemény panaszpontja ügyében a 
vizsgálat, melyet V a d n a y Andor dr. fő­
ispán, belügyminiszteri rendeletre vezet s 
amelynek során a miniszterzaklató panaszo­
sokat is kihallgatták, hogy álljanak hát elő 
és mutassanak rá : hol a  baj, kik a bűnösök?
A  főispán a vizsgálat ideje alatt többször 
volt Csongrádon, hogy azt személyesen ve­
zesse. Tegnap aztán — értesülésünk szerint 
— befejezést is nyert a csongrádi inkvizíció, 
melynek eredményéről a főispán jelentést j 
tesz a belügyminiszternek. De egyben bemu- I 
ta tja a vizsgálati jegyzőkönyvet a  megyebi ] 
zottságnak is, és igy a csongrádi eset lesz 
kétségkívül az októberi megyegyűlés egyik 
legérdekesebb ügye.

— Primlczia. C s e r n a Béla, Jáczint 
minorita rendi áldozó pap, első szent miséjét 
Vasárnap, f. hó 8-án fogja a helybeli róna. 
kath. templomban az Úrnak bemutatni.

— Hivatalátadás. S z a t h m á r y  Ernő, 
az újonnan kinevezett szentesi állami anya­
könyvvezető tegnap vette át hivatalát. A 
hivatalnak a h. anyakönyvvezetőtől való át­
vételét és az új anyakönyvvezetőnek átadá­
sát, B u g y i  Antal tanácsjegyző segédkézé- í 
sével L a k o s  Imre dr. polgármester esz­
közölte.

— Képletes korbácsolás. A  „Cs. £.*• 
tegnapi száma famózus kis újdonságában arról 
ad hirt, hogy S i m a  Ferenc megkorb^csolta 
H o 1 1 ó s y István dr. lapszerkesztőt és hoz­
záteszi, hogy ezentúl meg is fogja korbácsolni 
mindég, ahányszor vele találkozik. A hir azt 
bizonyítja, hogy S i m a  Ferencből nem ve­
szett ki a nagy fantázia, mert utánajártunk 
kissé a dolognak és megbizonyosodtunk róla, 
hogy ez az úr hétfőn épp olyan kevéssé 
korbácsolta meg H o 1 1 ó s y drt, mint ahogy 
annak idején nem cselekedte ezt meg más­
sal sem, akiről pedig falragaszokon is hir­
dethette, hogyan hősködött fölötte a korbács­
csal. Hogy aztán végre nem-e mégis kor­
bácsolás lesz a képletes beszéd vége: ki tudná 
ma megmondani ?

— Gyászistentiszteletek. Az aradi vér­
tanúk gyászos halálának 50 ik évfordulója 
alkalmából gyász-istentiszteletek lesznek hol­
nap a katolikus, református evang. és zsidó tem­
plomban. A ref. és ev. templomban reggel 8-kor 
kezdődik a gyászistentisztelet, a katolikus 
templomban 9 órakor, a  zsidó templomban 
pedig 11 órakor. Mindez istentiszteletekre a 
hatóságok és testületek is meghivattak.

— Munkásaink az idegenben. A f. hó
3-án száz szentesi földmunkás útazott cl ha­
zulról, hogy messze idegenben találjanak ma­
guknak foglalkozást. Nem bizonytalanra men­
tek. Az alsó csallóközi árment. társulat kor­
mánybiztosa, S á r k ö z y  Aurél komáromi 
főispán kérte a városi hatóságtól, mely L a- 
k o s Imre dr. polgármester körültekintő fi­
gyelméből huzamosabb idő óta foglalkozik a 
munkaközvetítéssel, — az odaküldésüket. És 
nehogy a  munkások mindjárt a  munka meg­
kezdésekor bármiben is szükséget lássanak, 
ugyancsak a polgármester utalványoztatott 

■ ki nekik a tanacs áltál, megtérítendő előleg- 
I ként, útiköltségre 213 frtot a közpénztárból. 

Ez az eset bizonyságul szolgál a mellett, hogy

a becsületes munkás nálunk mindég kap mun­
kát és — ha szükség van rá, hatósági er­
kölcsi (3 anyagi támogatást is

— Házasság. V a r g a  Imre városi 
képviselő f. hó 7-én lép házasságra Hódme- 
ző-Vásárhelyen özv. M o l n á r  Istvánná ottani 
földbirtokosnővel.

— A gyors távirás diadala. P o 11 á k 
Antal földink a fényképező gyors távirato­
zás terén tett zseniális találmányát, melyről 
lapunkban is többször esett már szó, immár 
a fővárosi hírlapok is szenzációsnak mondják, 
és hosszabb közleményekben magasztalják. 
Bédapest és Berlin közt szeptember 20-án 
folytak a kísérletek a rendkívül elmés, világ­
raszóló magyar találmány kipróbálására, még 
pedig a legfényesebb eredménnyel, mert a 
készülék 60 perc alatt 80000 szót vitt at 
fényképfelvételben Berlinből Budapestre, tehát 
1 óra alatt 250 telegrafista munkáját végzi 
el. A kísérleteket Berlinben a szakminiszter 
és a főposta és táviró igazgatói, Budapesten 
a magyar és francia kormány képviselői és 
az amerikai kábelek igazgatója jelenlétében 
végezték a legnagyobb precizitással és az 
amerikai táviró igazgatót a zseniális találmány 
annyi ra elragadta, hogy menten sietett vissza 
Amerikába, tapasztalataitól jelentést tenni a 
kábelvasútak igazgatójának. A v i s z o n t ­
l á t á s r a  vett búcsút, mikor elútazott. Pol- 
1 á k Antal földink találmányát a párisi világ­
kiállításon is bemutatja, melynek villamossági 
osztályán bizonyosan ez lesz a legérdekesebb 
és legértékesebb csuda.

— Helyettesítés. Az ipartestület elöl­
járósága, f. hó 2 án, hétfőn tartott ülésében 

: tárgyalta a városi tanács, mint elsőfokú ipar­
hatóság azt a határozatát, mely Sz. K o v á c s  
Pál ip á i testületi jegyzőt, az általa elkövetett 
visszaélések miatt, állásától felfüggesztette és 
az elöljáróságot jegyzőhelyettesitésre utasí­
to tta . Az elöljáróság tudomásul vette a ha. 
tározatot s annak végrehajtásában S i n ó r o s 
Sz. Sándort helyettesítette a jegyzőségre, aki 
a nyomban ezután nála járt küldöttség előtt 
készségét jelentette ki a helyettesítés elfo­
gadására. Az elöljáróság ezután folytatta Sz. 
K o v á c s  Pál ellen, az iparhatósági biztos 
által megkezdett vizsgálatot, melynek során 
— egyebek közt — megállapíthatták azt is, 
hogy az első vizsgálat alkalmakor jelentke­
zett 10 kárvallott iparos közül még kettőnek 
részéről fizette be Sz. K o v á c s  Pál a tes­
tületi pénztárba a  10— 10 írt illetéket. A fia­
tal iparosok közt — mint értesülünk, még 
sokan vannak a jegyző visszaélései révén 
kárvallottak.

— Búcsúelöadás. Két hónapi ittidőzés 
után ma este búcsúznak el tőlünk színészink. 
Szombaton mar Szabadkán mutatkozik be a 
társulat. Az ezen nyári színházi évad tapasz­
talataival, tanúságaival majd ezután számo­
lunk be, most csak azt konstatáljuk, hogy 
színészeink közt sok jeles erő volt, kiknek 
játéka a közönséget nemcsak kellemesen 
szórakoztat!.?, hanem több estén lelkes han­
gulatra is ragadta. Búcsú előadásul ma este 
a >T r i 1 b i k« című bohózat kerül szinre, 
mely a  múlt téli évadban többször vonzott 
telt házat. Ezenkívül a  színtársulat itt ünnepli 
meg az aradi vértanúk dicső halálnak 50-ik 
évfordúlójat is a megdicsőültek emlékénekszen- 
telt nagy némaképpel, mely a ma esti előa­
dás keretében kerül bemutatásra, a társulat 
öszszes tagjainak közreműködésével.

— Táncoktatás. R á  ez  János okleveles 
tánctanitó október 1-én nyitja meg táncisko­
láját a függetlenségi 48-as Kossuth kör kis- 
piactéri helyisége nagytermében. Akik e tánc 
tanitas tanfolyamában résztvenni kivannak, 
ho1. minden tanéban kellő kiképzést nyerhet-
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léptéül a B a l e k  kerültszinre, egy rendkí­
vüli sikamlós szövegű franczia bohózat, mely­
ben tagadhatatlan, sok komikum van és szép 
zenei részekkel is bővelkedik, hanem e mel­
lett anyira meztelenül pikáns, hogy mikor 
szinlapon hirdetik, nem ártana mellé tenni 
a figyelmeztetést: >Mamák hagyjátok otthon 
a lányokat*.

S u g á r  Arankát, mikor a lámpák elé 
lépett, olyan tüntetéssel fogadtak, milyent 
kevés színésznő ért el nálunk. Négy hatal­
mas virágcsokor, azonkívül egy virágból ké­
szült lant várta,, melynek szalagján >S u - 
g á r  A r a n k á n a k ,  s z e n t e s i  
t i s z t e l ő  i, < felírás volt olvasható. Zúgó 
tapsvihar között vette at a kitüntetett mű­
vésznő a tisztelet és elismerés e jeleit, s e 
taps végig kisérte egész estén minden ének­
számánál, minden jelenésénél. Tisztelői azon­
kívül egy selyem ruhát is ajándékoztak a 
búcsúzó énekesnőnek. F e r e n c y  (Piperlin) 
Virágháti (Roussignac) gyakran megkaczag- 
tattak a közönséget, míg B a r ó t  h y  a 
bárgyú képkereskedő (Vetiver) ügyes alakítá­
sával ért el hatást, V i r á g h a t i n é  (Ze- 
naide), F  ó t h i (Celin), T o r o s s y  (Anita) 
szintén kivették részüket az est sikeréből. 
M i h á l y  i (Bardinel) szép tenorja, mint 
mindig, most is tisztán csengett és soklelkes 
tapsot aratott.

Tegnap este, Ö felsége névnapja alkal 
mából, ünnepi előadásul a S z i g e t v á r i  
v é r t a n u k  első felvonása, majd a N ü r n ­
b e r g i  b a b a  egy felvonásos opera ke­
rült színre, az előbbi S z á s z  Anna drámái 
primadonna, az útóbbi G á b o s Nelli opera­
énekesnő felléptével; ma pedig, okt. 6-anak 
ünnepléséül szintén díszelőadás lesz, mely 
egyúttal a társulatnak búcsúja is.

Laptulajdonos és feleiős-sierkeszlo: Br. BAIÉfFi fLIIBC 
lárs-szerkesztő: üiSt'AUl LAJOS.

nek és melyben a mester különös figyelmet 
fordit arra, hogy növedékei szép és szabá­
lyos testtartásra szokjanak rá, a beiratkozás 
végett bármikor jelentkezhetnek nevezett tánc­
mesternél I. tized 554 szám alatt levő laká­
sán, vagy a tánciskola helyiségében.

Selyem damaszt 75 krtói
14- frt 65 krig méterenként, — valamint fekete, fehér 
és színes Henneberg-selyem 45 krtói 14 frt 65 krig 
métereukint — a legdivatosabb szövés, szin és mintá­
zatban. 3 ? i - i v á . t  í o ^ y a s z t ó k n a k  postabér 
és vámmentesen valamint házhoz szállítva, — mintá­
kat pedig postafordultával küldenek, H e n n e b e r g  
<2. s e l y e u i g y A r a i  (cs. és k. udvari szállító) 
Z ü r ic h b e n . Magyar levelezés. Svajczba kétszeres 

levélbélyeg ragasztandó. 5

Felhívás.
Felhívom iparos társaimat, miszerint a 

folyó hó 6-án tartandó gyász istenitisztelete­
ken való részvétel céljából, a testület házá­
nál, fentjelzett napon reggel 7 órakor megje­
lenni szíveskedjenek.

Szentes, 1899. október 4.
Simon Ede, 
ipart, elnök.

Színház.
>Ha a vége jó, minden jó«, tartja egy 

régi példaszó, s ha ezt az idei szinté vadra 
alkalmazzuk, nincs oka P e s t i  I h á s z  szín- 
igazgatónak a szentesi szinpartoló közönségre 
panaszkodni. A szezon végén nap nap után 
telt házakról számolhatunk be, minek egyik ' 
oka mindenesetre az, hogy a még rövid ideig ' 
kínálkozó műélvezetből ki ki igyekszik részét • 
kivenni, másik oka pedig, hogy z ó n á z u n k ,  • 
s ha tényleg ez az egyik főoka — s a ta- : 
pasztalas útan az is — annak a nagy fel- j 
buzdulásnak, úgy ebben mindenesetre van i 
egy tanulság a jövőre, hogy tudniillik a , 
helyarakat redukálni kell, mivel bizony a mai 
szűkös világban a legtöbb embernek kevés 
pénze marad a szórakozásra s így kénytelen 
a félárú előadásokat kivárni, hol kevés anyagi 
áldozattal jut szórakozáshoz.

S z o m b a t o n  K i s s  Pista jutalom­
játékául R i p p  V a n  W i n k l e  adatott 
elő, s e regényes nagy operetle régisége, s 
annak daczara, hogy nálunk is többször ke­
rült már színre, mint Pianquett minden zenei 
alkotása, — most is csaknem az újság in­
gerével hatott; a sikerhez nagyban hozzá- • 
járult a szép és precíz előadás, melyben az • 
oroszlánrész mindenesetre S u g á r  Arankát I 
(Lisbet, Alice) és K i s s  Pistát (Ripp R-ipp) 
illeti, kik úgy alakításukért, mint szép éne- 
kükkel gyakran felhangzó tapsot arattak. '

V a s a r n a p  zsúfolt ház előtt került 
színre A c s i k ó s ,  melyben három újonnan 
szerződtetett tag mutatkozott be a közön- ' 
ségnek. E r d é l y i  Gizella (Karvasiné), T  a i- r 
l i á n  László (Orinődi Adóit) és T ó t  h An- f 
tál (Márton), kikben a társulat jó eiőket 
nyert, mit különben az öreg T ó t h  bácsi­
ról mondanunk is fölösleges, ki hosszú em­
beröltő óta tapossa a világot jelentő desz­
kákat, s nevét az ország csaknem minden 
vidéki színpadján ösmertté tette. A szinlap 
szerint: >A d a r a b b a n  e l ő f o r d u l ó  
m a g a n é s k e t t ő s  d a l o k a t  é n e ­
k e l t e  S u g á r  Aranka és K i s s  Pistát, 
a mit jónak látunk ide is iktatni, nehogy I 
még azt higyje valaki, hogy azokat É r d é -  } 
1 y i Gizella és T  ó t  h  Antal énekelték, mi- , 
kor S u g á r  Aranka és K i s s  Pista is a j 
szereplők közt voltak.

H é t f ő n  zónában s így telt ház előtt | 
K á p o l n a y Juliska jutalomjátékául R ó in e o j 
és J u 1 i a került színre. Schakespeare ez | 
örökszép tragédiája azonban, sajnosau tapasz- j 
taltqk meghaladja a társulat drámái személy 
zete legtöbbjének erejét, ami különösen a 
szavalásnál, a rímeknek feltűnő kicsengésé 
vei vált érezhetővé. Nem akarjuk ezzel azt 
mondani, mintha K a p ó i  n a  y ' (Júlia) és 
C s i k y (Rómeó) alakítasa várakozáson alul 
maradt volna; csupán e nagyon is lényeges 
hibára figyelmeztetünk melybe,— kötött bes 
szédben a legtöbb színész beleesik. K a p ó i-  
n a y Juliskát ez estén tisztelői nagy ováci­
óval és em’éktárgygyal tüntették ki.

K c d d e  n S u g a r A ra n k a  búcsú  fel

3296<tk. 899

Árverési hirdetményi- kivonat.
A  szentesi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Szen­
tesi Központi Takarékpénztár részvénytársa­
ság végrehajtatónak Donáth Istvánná vég­
rehajtást szenvedett elleni 103 frt tőke kö­
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a szentesi kir. járásbíróság területén lévő,

I

! Szentes -városában fekvő a szentesi 1289 
sztjkönyvben A  7. 1694. hr. sz. alatt * felvett 

j 248 nszgöl terű beltelek és azon levő I. t. 
276 népsorszámú ház és tartozékaira 1160 
írtban ezennel megállapított, kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb meg­
jelölt ingatlan, az 1899. évi szept. hó 6-ik 
napján d. e. 9 órakor ezen telekkönyvi ható­
ság széképüleíében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 116 
irtot készpénzben, vagy ovadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1899. évi aug. 4  én.

KATKICS, kir. aljbiró.

3493 tk. 899.

Árvei’ési hird. kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Baum- 
gartner Lipót budapesti cég végrehajtónak 
a szentesi hengermalom részvénytársaság fel­
számolásban cég végrehajtást szenvedett el­
leni 240 fit tőue követelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében, a szentesi kir. járásbíró­
ság területén levő, Szentes varos határában 
fekvő, a szentesi 5884 sztjkvben, A. 7. 7027jb. 
7028 b. r. sz. alatt foglalt, s egy jószág- 
teste t képező 1 hold 466 ngöl. területű nagy- 

. nyomási szantasa, 693 írtban ezennel niegal- 
' lapított utóajanlati arban az árverést elrendelte 
! és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 

1899. évi október 17. napján d. e. 9 órakor 
I ezen telekkönyvi hatóság épületében megtar- 
j tandó nyilvános arverésen.a megállapított ki-
: kialtasi áron alól is eladatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak az in- 
í gatlan becsarának 10 százalékai vagyis 39 
j frt 90 krt készpénzben,vagy ovadékképes 
I értékpapírban a  kiküldött kezéhez letenni, 
i avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
i elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer- 
! vényt atszolgaltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
I telekkönyvi hatóságnál 1899. szept- hó 2.

KATKICS. kir. albiró.

K á rp ito s  üzle t.
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy Szentesen, Kossúlh 

utca I. t. 488. sz. a. a F  a r a g ó-féle házban

kárpitos bútor üzletet
nyitottam.

Elv.-,Hal04 minden e szakba vágó munkák készítését u. m. sálon garnitúrák, 
ottom n_-k, h = .lés ebédlő div. n , ok ruganyos derékaljak, függönyök készítését, szobák
tapétázását, bútorok becsomagolását, valamint régi bútoroknak az újabb divat 
rinti átalakítását a lehető legolcsóbk árak mellett és pedig

csinos bordó vagy feketa börvászon kanapé 
. » > .  • díván

ebédlő díván

12 frt. 
15 frt. 

25 frt.
. . . .  „ nagy ebédlő díván 35 frt.

Faragott álványú, szőnyeggel bevont ebédlő díván 70 frt.
I renaisanze gar nitúr szövetből 80 frt.
> . • selyem szövetből 100 frt.
, . . préselt Smyrna plücheböl 110 frt.

Eegész bevont garnitúr 8 0 — 500 frtig.
Ruganyos derékalj 13 frt.
3 részű lóször madracz 18 frt.
3 részű afrik madracz 7 frt.

Midőn ezt a n. érd. közönség b. tudomására hozom, van szerencsém egyút- /. 
tál tudatni, hogy munkavezetőm Feuerer Ármin kárpitos, kinek szakképzettsége 7 
köztudomású, és a ki mindennemű üzletek megkötésére, valamint pénzek felvételére 
felvan jogosítva.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve
10—1 maradtam tisztelettel:

Ehrlich. M. 4

Nyomat ott a »Ssentes é« Vi4ck<» Könyvnyomda gyorssajtöján Szentesen, 1839


